

FLAG Vestjylland

2023-2027

Fortsat drift i andet halvår

Plan- og Landdistriktsstyrelsen har netop udsendt meddelelse om, at Folketinget har godkendt – og afsat midler til – drift af FLAG for andet halvår af 2024.

Konkret betyder det, at FLAG Vestjylland fortsætter mindst året ud, og at der bliver endnu en ansøgningsrunde.

Vi er naturligvis meget tilfredse med, at ordningen fortsætter, men det er fortsat et stort ønske, at der kommer en afklaring af FLAG fremtiden på lidt længere sigt, så aktiviteterne kan ses i et længere perspektiv end blot et år (på det seneste kun et halvt år) ad gangen.

FLAG'erne laver som foreskrevet strategier for syv år ad gangen, og det ville være hensigtsmæssigt, om de tilhørende driftsperioder kunne svare hertil. Vi ved, at der foregår indledende planlægning i forhold til et nyt FLAG program, og fra FLAG Vestjylland har vi fremført, at FLAG efter vores opfattelse burde være en del af de samlede støtte til fiskeriet. Vi mener, at der i nogle af Fiskerikommissionens anbefalinger vil være god plads til vore strategi, og at der i forbindelse med en udmøntning af kommissionens arbejde bør skabes en niche for FLAG i det samlede støtteprogram for fiskeriet i regi af Fiskeristyrelsen.

De udmeldinger, som er kommet indtil videre, giver ikke mange signaler om fremtiden for FLAG. Udmeldingen fra centralt hold er således, at der p.t. intet nyt er med hensyn til fremtiden for FLAG. Vi håber, at der vil være en udmelding i god tid til årsskiftet, så vi får mulighed for at se de sidste tre år af igangværende programperiode (2021-2027) i sammenhæng – selv om optimismen i forhold hertil ikke er så stor.

Ny ansøgningsrunde

Som skrevet ovenfor er der en ny ansøgningsrunde på vej. Som tidligere er der tale om en runde under den nationale NFLAG ordning. FLAG Vestjylland har godt 1,6 mio. kr. til rådighed for runden, som vil være åben fra 31-05-2024. Runden løber frem til 23-08-2024, hvor der er sidste frist.

Har du et godt projekt, som passer til FLAG Vestjyllands strategi – eller kender du én, som kunne have det – er det værd at overveje at søge støtte via ordningen. Så spred gerne oplysningen i dit netværk.

Når tiden for ansøgning er inde, vil ordningen blive annonceret på sædvanlig vis, bl.a. på FLAG Vestjyllands hjemmeside, hvor du også finder alt relevant om ordningen, herunder relevante informationer i forhold til ansøgningen. Du finder hjemmesiden via dette link: www.flagvest.dk

FLAG V, maj 2024